２０２２年度通常総会資料

２０２２年５月１４日（土）１３：３０～

オンライン開催（Ｚｏｏｍ）

一般社団法人 日本建築学会四国支部

２０２２年度（一社）日本建築学会四国支部通常総会

総 会 次 第

１．開 会 の 辞

２．支 部 長 挨 拶

３．議      事

【報告事項】

１）２０２１年度事業報告、収支決算および財産目録                 【資料１】

２）２０２２年度事業計画および収支予算              【資料２】

   ３）次期役員紹介（新支部長の挨拶を含む）             【資料３】

４．閉 会 の 辞

１）２０２１年度事業報告、収支決算および財産目録

１．諸会議
(1)総 会

1)期 日：2021. 5.15（土）

 2)会 場：オンライン

 3)出席者：31 名（委任状含む）
(2)支部役員会（メール会議）               3 回
(3)設計競技支部審査部会     1 回
(4)作品選集支部選考部会     3 回
(5)支部研究発表会運営委員会     1 回
(6)選挙管理委員会                          1 回
(7)会計監査委員会              1 回
(8)女性会員の会運営会議(メール会議含む)   0 回
(9)支部・支所事務局会議           0 回

２．調査研究とその振興（定款第 5 条(1)）
(1)学術委員会 1 回
(2)研究委員会

委員会名 委員数 開催数 研 究 概 要

構造委員会 11 名 1 回 設計・建設した構造物の振動特性を計測し、実現し
た耐震構造性能を評価する。

日土小学校研究委員会 WG 6 名 3 回 日土小学校の活用手法の研究、並びに国重要文化財
指定 10 年を前に、リビングヘリテージとしての意味
を問うとともに、松村正恒設計の建築図面の整理・
検証を行う。

八幡浜子ども教育支援建
築 WG

5 名 5 回 日土小学校校舎を活用した総合学習・日土小学校に

おいて、義務教育で学ぶ機会が少ない建築教育の積

極的支援を行う。

高知建築文化賞が地域
（建築家や県民等）に与
える影響に関する WG

4 名 5 回 高知県建築文化賞が地域(建築家や県民等)に与え

る影響を整理することを目的とする。

(3)受託調査研究

 該当なし

(4)支部研究補助費助成

研究課題：「八幡浜子ども教育支援 WG」
研究責任者：武智 和臣（(有)アトリエ A&A）

３．研究発表会の開催（定款第 5 条(2)）
(1)支部研究発表会
  第 21 回支部研究発表会

  1)期 日：2021. 5.15(土）

  2)会 場：オンライン

  3)発表題数：25 題（構造 9 題、環境工学 2 題、建築計画 1 題、都市計画 7 題、建築経済 2 題、

建築歴史・意匠 2 題、教育 1 題、作品 1 題）

4)参加者：50 名

４．会誌・論文集および研究成果等の刊行（定款第 5 条(3)）
(1)作品選集選考委員会

現地審査日：2021. 7.23（金）～25（日）、26（月）、31（土）、 8.10（火）

  応募作品数：16 作品

  推薦作品数： 6 作品

【資料 1】

1

５．教育の振興および研究成果の普及啓発（定款第 5 条(5)）
(1)設計競技

支部共通事業設計競技
    課 題：「まちづくりの核として福祉を考える」
    応募点数：6 点
    支部入選：1 点

６．講演会･講習会･展覧会･見学会などの開催、その他広報活動（定款第 5 条(6)）
(1)講習会・講演会・シンポジウム・研究会等

 1）支部共通事業講習会

     なし

2) 支部主催

 ※新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、中止

3)他学協会と共催

期 日 名 称 会 場 講 師 参加者数

 2021.10.23 第42回サマーセミナー 高知県立牧野植物園 西畠 清順 255名

2021. 2.11

～ 4.10

四万十街道ひなまつり
（主催：四万十遺産ネットワー
クス）

津野町、梼原町、中
土佐町、四万十町、
四万十市、鬼北町、
松野町

 29,885 名

(2)展示会

期 日 名 称 会 場 参加者数

2021.11.27 第 62 回全国大学・高専卒業設

計展示会

とくぎんトモニプラザ 35 名

(3)教育・文化事業

 1）建築文化週間 2021

期 日：2021.10.30

会 場：西条栄光教会

内 容：講演会・見学会「登録有形文化財建築探訪『西条栄光教会－浦辺鎮太郎が残した形

とは』」

参加者：62 名

８．業績の表彰（定款第 5 条(9)）
(1)表彰関係
  支部内大学・短大・高校の優秀学生・生徒表彰（23 校）27 名

７．その他
(1)共催・後援・協賛
 1)後援

期 日 名 称 会 場 主 催

2021.12. 3 次世代技術者のための講演

会

TKP ガーデンシティ

広島 ダイヤモンド

ホール・WEB

(一社)建築設備技術者協会

中国・四国支部

12.18 高専女子フォーラム in 中

国・四国

オンライン 独立行政法人国立高等専門

学校機構米子工業高等専門

学校

2022.3～12 香川文化遺産保存活用技術
者養成講座

香川県青年センター
ほか

香川歴史的建造物保存活用
会議

2

(2)支所事業
 1)香川支所
  ①支所会 2 回(通信含む)

②講演会等

  Ⅰ講演会「人口減少時代の都市計画」

   期 日：2021.11.13（土）

   会 場：香川大学創造工学部

   講 師：饗庭  伸（東京都立大学教授）

   参加者：98 名

 2)徳島支所

  ①支所会 11 回(通信含む)

②全国大学・高専卒業設計展示会（2021.11.27（土）とくぎんトモニプラザ）

  ③講演会等

Ⅰ徳島建築研究発表会、特別講演会

   期 日：2021.12.11（土）

   会 場：オンライン

   参加者：17 名

 3)高知支所
  ①支所会 3 回(通信含む)

  Ⅰ第 42 回サマーセミナー（共催）

   期 日：2021.10.23（土）

   会 場：高知県立牧野植物園

   講 師：西畠 清順

   参加者：255 名

Ⅱ第７回高知県建築文化賞（表彰式・記念講演会等）（共催）

期 日：2021.11.13（土）

会 場：建設会館 4 階ホール

講 師：堀部 安嗣

参加者：71 名

Ⅲ四万十街道ひなまつり（共催）

   期 日：2022. 2.11（金）～ 4.10（日）

   会 場：津野町、梼原町、中土佐町、四万十町、四万十市、鬼北町、松野町

   参加者：29,885 名

 4)愛媛支所
  ①支所会 0 回（通信含む）

3

        貸借対照表

※現金預金の内訳

  現金     25,575 円

  普通預金 11,500,728 円

  定期預金  1,480,000 円

4

2022.3.31 現在

2021 年度四国支部正味財産増減計算書(決算)

勘定科目 項　　　目 予  算 決  算 差引

経常収益

特定資産運用 特定資産利息 支部基金利息 円 29円 △ 29 支部基金（定期預金） 1,480,000円

事業収益 研究集会事業 研究発表会事業 230,000円 60,200円 169,800 支部研究発表会 60,200円

文化事業 文化事業 円 円 0 円

受託事業 調査研究受託 円 円 0 円

その他の事業 その他の事業 円 円 0 円

補助金等 補助金等 円 円 0 円

寄付金 寄付金 寄付金 円 円 0 円

雑収益 雑収益 受取利息 1,000円 113円 887 普通預金 11,500,728円

その他 30,000円 円 30,000 円

他会計からの繰入額 交付金収入 支部費収入 1,040,000円 1,169,000円 △ 129,000

（本部交付金） 経営助成費収入 900,000円 840,000円 60,000

事業促進費収入 300,000円 300,000円 0

支部研究補助費収入 200,000円 200,000円 0

教育文化事業交付金収入 536,000円 536,000円 0 設計競技事務代 40,000円

卒業展示事務代 30,000円

準会員還付金 16,000円

文化事業交付金 450,000円

支部事務費収入 300,000円 300,000円 0

支所費収入 400,000円 400,000円 0

支部事務所費収入 627,000円 627,000円 0

経常収益合計 4,564,000円 4,432,342円 131,658

経常費用

事業費 研究集会事業費 研究発表会事業費 110,000円 109,472円 528 支部研究発表会 109,472円

文化事業・展示会費 文化事業費 710,000円 373,223円 336,777 建築文化週間（愛媛） 193,622円

第42回ｻﾏｰｾﾐﾅｰ 100,000円

その他文化事業 79,601円

展示会事業費 90,000円 29,165円 60,835 卒業設計展示会(徳島) 29,165円

調査研究事業費 1,050,000円 295,053円 754,947 八幡浜子ども教育支援建築WG 145,539円

高知県建築文化賞が地域に与える影響に関するWG 149,514円

表彰・顕彰事業費 表彰関係費 180,000円 196,282円 △ 16,282 大学高校優秀生徒表彰 196,282円

設計競技費 40,000円 33,889円 6,111 設計競技審査委員会 33,889円

委託事業費 委託調査研究費 円 円 0 円

管理費 会議費 総会費 287,000円 22,000円 265,000 ﾈｯﾄ回線 22,000円

役員会費　　　　　　　　　　 90,000円 円 90,000 円

備考

5

2022.3.31 現在

運営費 71,000円 79,980円 △ 8,980 選挙管理委員会 500円

会計監査委員会 6,960円

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ 72,520円

通信回線費 40,000円 34,953円 5,047

発送運搬費 10,000円 10,768円 △ 768

消耗品費 40,000円 2,067円 37,933

会議費 円 4,997円 △ 4,997

業務委託費 2,200,000円 2,200,000円 0 12ヶ月

支所費 400,000円 155,629円 244,371 4支所

支払手数料 15,000円 7,095円 7,905

租税公課 円 20円 △ 20

雑費 円 770円 △ 770 残高証明書発行手数料 770円

経常費用合計 5,333,000円 3,555,363円 1,777,637

当期一般正味財産増減額 △ 769,000円 876,979円 △ 1,645,979

6

支所決算報告

(１)愛媛支所

(２)香川支所

項目 金額 備考

支所費 100,000

雑収入 1

収入合計 100,001

切手代 370

振込手数料 660

その他 3,000 高校生建築競技設計・盾

支出合計 4,030

収支差額 95,971

収入の部

支出の部

項目 金額 備考

支所費 100,000

雑収入 0

収入合計 100,000

切手代 414

その他 16,499 ネット回線料

支出合計 16,913

収支差額 83,087

収入の部

支出の部

7

(３)徳島支所

(４)高知支所

項目 金額 備考

支所費 100,000

雑収入 0

収入合計 100,000

切手代 2,022

消耗品 305 卒業設計展・体温計の電池

振込手数料 760

アルバイト代 13,860 卒業設計展・アルバイト代2名

謝金 16,705 講演会・謝金

その他 6,000 阿波学会会費6,000円

支出合計 39,652

収支差額 60,348

支出の部

収入の部

項目 金額 備考

支所費 100,000

雑収入 0

収入合計 100,000

切手代 260

振込手数料 880

その他 90,000
高知県建築文化賞実行委員会会費50,000円、四万十街道
ひなまつり・共催金40,000円

支出合計 91,140

収支差額 8,860

収入の部

支出の部

8

9

２）２０２２年度事業計画および収支予算

１．総  会

期  日 ２０２２年５月１４日（土） １３：３０～１４：３０

会  場 オンライン開催（Ｚｏｏｍ）

２．諸 会 合

（１）常議員会（通信含む）  ５回

（２）設計競技支部審査部会 １回

（３）作品選集支部選考部会 １回

（４）学術委員会 １回

（５）支部研究発表会運営委員会 １回

（６）選挙管理委員会 １回

（７）会計監査委員会 １回

３．研究委員会等

（１）建築・都市計画委員会 構造委員会

災害委員会

日土小学校研究委員会ＷＧ

八幡浜子ども教育支援建築ＷＧ

４．支部研究発表会

日  時 ２０２２年５月１４日（土）９：００～１２：２０

会  場 オンライン開催（Ｚｏｏｍ）

発表題数 ４５題

５．講演・展示

  （１）総会付随事業 中止

（２）講演会・研究会（数回）

６．共通事業

（１）作品選集 「作品選集２０２３」の選考

   応募期間： ２０２２年４月１１日（月）～５月１０日（火）

（２）設計競技 課題「『他者』とともに生きる建築」の選考

   応募期間： ２０２２年５月１３日（金）～６月１３日（月）

  （３）全国大学・高専卒業設計展示会

開催地 期    間 会   場

徳 島 2022 年 11 月 26 日（土） あわぎんホール 5 階小ホール

７．特別事業

（１）支部研究補助費助成

10

【資料 2】

８．教育・文化

  （１）建築文化週間２０２２（徳島）

  （２）女性会員の会（男女共同参画事業）

９．表 彰  支部内大学・短大・高校の優秀学生・生徒表彰 ２月～３月

１０．共催・後援・協賛 関係諸団体との共催・後援等随時

１１．支所事業

（１）徳島支所

１）支所会

２）全国大学・高専卒業設計展示会

３）講演会

（２）高知支所

   １）支所会

２）講演会

（２）愛媛支所

   １）支所会

２）講演会

（４）香川支所

   １）支所会

２）講演会

（５）支所企画事業・関係諸団体との共催・後援等

随時

11

2022 度四国支部正味財産増減計算書予算

予  算

　　交付金

　　本部交付金 支部費収入 1,058,000円

経営助成費収入 840,000円

事業促進費収入 300,000円

支部研究補助費収入 200,000円

教育文化事業交付金収入 540,000円 ① 設計競技事務費 40,000円

② 卒業展示事務費 30,000円

③ 準会員還付金 20,000円

④ 文化事業交付金 450,000円

支部事務費収入 300,000円

支所運営費収入 400,000円

支部事務所費収入 590,000円

　　交付金合計 4,228,000円

　　経常収益

　　事業収益 調査研究事業 調査研究事業 円

表彰・顕彰事業 表彰・顕彰関係事業 円 ① 表彰関係事業 円

② 設計競技事業 円

社会対応事業 文化事業 円 ① 建築文化週間 円

② その他文化事業 円

③ 男女共同参画事業 円

展示会事業 円 ① 卒業設計展示会 円

研究集会事業 研究集会事業 110,000円 ① 支部研究発表会 110,000円

② シンポジウム 円

委託事業 円 円

　　運営収益 支部運営事業 支部運営 30,000円 ① 支部総会 30,000円

② 支部役員会 円

③ 支部運営委員会 円

事務運営 円 ① 支部基金受取利息 円

② 受取寄付金 円

③ 受取補助金 円

④ 受取利息 円

⑤ その他の雑収益 円

　　経常収益合計 140,000円

交付金・経常収益合計 4,368,000円

項目 内訳

1
2

　　経常費用

　　事業費 調査研究事業 調査研究事業 950,000円 ① 構造委員会 300,000円

② 災害委員会 150,000円

③ 八幡浜子ども教育支援WG 300,000円

④ 日土小学校研究委員会 200,000円

表彰・顕彰事業 表彰関係 220,000円 大学高校優秀生徒表彰 220,000円

設計競技 38,000円 設計競技審査委員会 38,000円

社会対応事業 文化事業 710,000円 ① 建築文化週間 300,000円

② 第43回ｻﾏｰｾﾐﾅｰ 100,000円

③ その他文化事業 300,000円

④ 男女共同参画推進事業 10,000円

展示会事業 65,000円 卒業設計展示会 65,000円

研究集会事業 研究集会事業 85,000円 支部研究発表会 85,000円

委託事業 円 円

　　運営費 支部運営事業 支部総会 287,000円 ① 臨時雇用賃金 20,000円

② 旅費交通費 150,000円

③ 発送運搬費 5,000円

④ 消耗品費 10,000円

⑤ 印刷費 10,000円

⑥ 会議費 90,000円

⑦ 雑費 2,000円

支部役員会 140,000円 ① 旅費交通費 100,000円

② 印刷費 10,000円

③ 会議費 30,000円

支部運営委員会 61,000円 ① 選挙管理委員会 1,000円

② 会計監査委員会 10,000円

④ ＨＰ運営費 50,000円

管理費 2,701,000円 ① 通信回線費 40,000円

② 発送運搬費 10,000円

③ 消耗品費 30,000円

④ 会議費 10,000円

⑤ 業務委託費 2,200,000円

⑥ 支所費 400,000円

⑦ 支払手数料 10,000円

⑧ 雑費 1,000円

　　経常費用合計 5,257,000円

　　当期一般正味財産増減額 △ 889,000円

1
3

３）次期役員紹介

２０２２年度役員名簿

2022/6/1～

■支部長

愛媛 曲 田 清 維

■常議員(※副支部長)

高 橋 祐 二 郎

花 岡 直 樹

※ 山 下 道 和

和 田 耕 一

釜 床 美 也 子

松 島 学

※ 宮 本 慎 宏

大 西 泰 弘

齊 藤 正 (株)齊藤正轂工房　代表取締役社長

多 田 善 昭

※ 池 添 純 子

福 田 頼 人

白 山 敦 子

森 田 椋 也

留任 北 山 め ぐ み

※ 東 哲 也

後 藤 孝 一

■支所長

愛媛 黒 河 孝 俊 (一社)愛媛県建築士事務所協会　専務理事 2022年6月1日～

香川 安 藤 暢 英 香川県総務部営繕課　課長 2018年4月1日～

徳島 渡 辺 公 次 郎 徳島大学大学院　准教授 2022年4月1日～

高知 益 井 博 史 高知県土木部建築課　専門員 2014年4月1日～

■監事

愛媛 白 石 卓 央

徳島 林 茂 樹

■事務局長

高知 大 谷 英 二

■代議員

徳島 留任 小 川 宏 樹

高知 新任 益 井 博 史

香川

新企画設計(株)　代表取締役副社長
留任

(株)林建築事務所　主宰

留 任：2021年6月1日～2023年5月31日　新 任：2022年6月1日～2024年5月31日

新任

高知県土木部建築課　専門員

徳島大学大学院　教授

高知工科大学　名誉教授

(有)建築設計群無垢　取締役

徳島

(株)愛媛建築住宅センター　参与

留任2021年6月1日～2023年5月31日、新任2022年6月1日～2024年5月31日

2022年6月1日～2024年5月31日

(株)花岡直樹建築事務所　代表取締役
愛媛

和田建築設計工房　主宰

新任

(有)田園都市設計　代表取締役

愛媛大学　名誉教授

高知

多田善昭建築設計事務所　主宰

くすの木建築研究所　代表

徳島大学　講師
新任

徳島文理大学　准教授
留任

徳島大学　講師

香川大学　講師

(株)愛媛建築研究所　取締役

留任

新任

香川大学　名誉教授

2022年6月1日～2024年5月31日

香川大学　准教授

高知工業高等専門学校　准教授

(一社)高知県建築士事務所協会　事務局長

【資料 3】

14

２０２２年度日本建築学会四国支部組織図

15

支部研究発表会運営委員会

任期：2022 年 3 月 10 日より 2024 年 5 月 31 日

氏  名 所   属 備   考

【愛媛】

委 員：曲 田 清 維 愛媛大学

委 員：森 伸 一 郎 愛媛大学

【香川】

委員長：宮 本 慎 宏 香川大学

委 員：中 島 美登子 香川大学

委 員：釜 床 美也子 香川大学

【徳島】

委 員：田 口 太 郎 徳島大学

委 員：渡 辺 公次郎 徳島大学

委 員：小 川 宏 樹 徳島大学

委 員：池 添 純 子 徳島文理大学

委 員：多 田 豊 阿南工業高等専門学校

【高知】

委 員：大 谷 英 二 高知工科大学

委 員：渡 辺 菊 眞 高知工科大学

委 員：鈴 木   卓 高知工科大学

委 員：北 山 めぐみ 高知工業高等専門学校

委 員：池 田 雄 一 高知工業高等専門学校

16